
Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

PLÁN ROZVOJE  
RODINNÉ POLITIKY 

OBCE ZAŠOVÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

„Plán rozvoje rodinné politiky obce Zašová“ je dokumentem, jehož obecným cílem je 
vytvářet a rozvíjet na úrovni obce prostředí příznivé rodině a podporovat systémový 
přístup k opatřením regionální rodinné politiky. Problematika prorodinné politiky byla ve 
spojitosti s vytvářením dokumentu projednávána v rámci nově zavedené agendy MA 21.  
„Plán rozvoje rodinné politiky obce Zašová“ byl schválen Zastupitelstvem obce Zašová 
v roce 2018 a je zpracován v souladu se „Strategickým plánem rozvoje obce“. Aktualizace 
byla schválena dne 30. dubna 2025 Radou obce Zašová.  

Cílem obce Zašová je vytvářet rodinám takové podmínky, aby jejich děti (případně starost 
o nemohoucí příslušníky rodiny) nebyly vnímány společností a zaměstnavateli jako 
handicap pro úspěšný život rodičů. Prorodinná opatření by měla směřovat k dlouhodobě 
udržitelnému sladění pracovního a rodinného života, a to i s ohledem na rodiny, kde se o 
dítě stará pouze jeden z rodičů, nebo kde se členové rodiny starají o handicapovaného, 
dlouhodobě nemocného nebo nesoběstačného rodinného příslušníka. V opatřeních 
rodinné politiky nechybí ani opatření usnadňující péči o (pra)rodiče, kteří v pokročilém 
věku mohou vyžadovat zvláštní péči. 

Rodina 

 je základní a nejvýznamnější jednotkou naší společnosti, 
 není soukromou záležitostí jednotlivců, ale zdrojem prosperity celé společnosti, 
 je zárukou udržitelného rozvoje jak ekonomického, tak sociálního a kulturního, 
 je prostorem, v němž se vytváří tzv. lidský kapitál – výchovou formovaný lidský 

jedinec, který je schopen uplatňovat v dospělosti svůj tvůrčí potenciál, na němž 
závisí inovativnost a kvalifikovanost jakékoli profesní činnosti. 

Konkrétní rodina naplňuje svoje poslání tím lépe, čím lepší má podmínky ke svobodné 
volbě své životní strategie. 

 

Obecná definice cílů 

Úkolem regionální rodinné politiky je rozpracovat základní směr a rámec rodinné politiky 
státu. Základním cílem je vytvořit všestranně příznivější společenské klima a podmínky 
pro realizaci vlastní životní strategie a napomáhat v naplňování partnerských a 
rodičovských plánů. Respektovat přitom diferencované zájmy a potřeby různých 
rodinných typů a členů rodin. Obecným cílem je vytvořit na úrovni obce atmosféru 
příznivou rodině. Účinná rodinná politika musí být uskutečňována na základě principu 
subsidiarity a za součinnosti širokého spektra subjektů občanské společnosti. Zavedení a 
fungování regionální a lokální rodinné politiky je pro rozvoj rodinné politikyy stěžejní. 
Regionální a lokální samospráva rodinu a její podporu považuje za jednu z priorit. 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Obec má v oblasti podpory rodiny široké možnosti, ať už jde o podporu materiální, 
pořádání společenských akcí rodinného charakteru, poskytování služeb, tak i reakci na 
místní specifika, kterou využívá při zapojování všech aktérů do zjišťování potřeb, hledání 
zdrojů a nejlepších řešení dané problematiky. 

 

 

Obec Zašová 

Patří mezi velké obce na Valašsku. Rozkládá se v severojižním směru. Mezi hřebenem 
Beskyd (Veřovických vrchů) na severu, vrchů Vsetínských na jihu a kolmo na tok řeky 
Bečvy. Nejnižším bodem katastru je oblast u řeky Bečvy, jejíž nadmořská výška je cca 315 
m n. m., naopak nejvyšším bodem je vrch Huštýn, kde je jeho nadmořská výška 749 m n. 
m.  Obec Zašová se táhne po obou březích Zašovského potoka, jež v horní části obce 
přijímá vodu z Kačinského potoka a několika menších potůčků. V roce 1985 došlo ke 
sloučení obce Veselá, která tímto rokem začala spadat pod samotnou Zašovou. 
V současnosti má obec 3 017 obyvatel a rozloha obcí je 22 525 412 m², z toho samotná 
Zašová má 18 007 935 m². 

 

Demografická charakteristika 

Zašová patří k obcím, které počtem obyvatel stále rostou, i když nárůst není tak strmý jak 
v předchozích letech. A samozřejmě také stárnou.  

Počet narozených dětí je mírně pod počtem zemřelých. Průměrně se za posledních deset 
let u nás každoročně narodilo 30 dětí a 31 občanů zemřelo. Zatímco průměrně 66 občanů 
se do obce v průběhu roku přistěhovalo, 64 se jich odstěhovalo.  Za poslední dekádu tak 
v obci přibylo 25 občanů.  

K 1. 1. 2025 bylo v Zašové a Veselé přihlášeno celkem 3030 obyvatel: Zašová 2487 
obyvatel, místní část Veselá 543 obyvatel.  

Průměrný věk je v Zašové 42,11 let a za posledních pět let se zvýšil o 0,9 roku.  

Nejstarší občanka v obci má 98 let a nejstaršímu občanovi je 96 let. 

Rozdělení počtu obyvatel podle pohlaví: muži 1492, ženy 1538 

Přehled obyvatel podle věku k 31. 12. 2023 dle ČSU:  

do 15 let: 536, 15–64 let: 1941, 65 a více: 607 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/ 

 

 

Společenské ukazatele 

Zašová nabízí svým občanům vedle kvalitního životního prostředí a dobré dostupnosti do 
okolních měst Rožnova pod Radhoštěm a Valašského Meziříčí vlastní bohatý kulturní a 
společenský život. V novém kulturním zařízení pro své občany pořádá pestrou paletu 
kulturních programů: divadla, besedy, plesy, přednášky, cestopisy a hudební produkce. 
Nové kulturní zařízení zajišťuje domovská zázemí pro klub důchodců, klub šachistů, 
dechovou hudbu Zašovjanka, Základní uměleckou školu B-Art (taneční, hudební obor), 
Základní uměleckou školu Alfréda Radoka, národopisný soubor Soláň a jiné spolky. 

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

3 000

Vývoj počtu obyvatel Zašové 

Počet obyvatel Přirozený přírůstek Migrační přírůstek



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

SWOT analýza 

SWOT analýza obsahuje souhrnné formulace analytických poznatků identifikovaných 
vazeb a jejich zatřídění do jednotlivých kvadrantů (vnitřní silné a slabé stránky, vnější 
příležitosti a ohrožení) pro dané problémové okruhy. Cílem SWOT analýzy je uspořádat a 
zhodnotit výchozí silné a slabé stránky obce pro formulaci strategické rozvojové vize obce 
a hlavních strategických cílů podle stanovených problémových oblastí.  

 

Silné stránky Slabé stránky 
1. Neexistence sociálně problémových skupin.  
2. Kvalitní základní vzdělávání a dostupnost středního 

školství. 
3. Intenzivní a různorodý kulturní život a pravidelné 

kulturní akce místního i regionálního významu.  
4. Existence množství sportovních zařízení.  
5. Existence nového kulturního zařízení s dostatečnou 

kapacitou i pro spolky, ZUŠ taneční obor a 
knihovnu. 

6. Pracovitost obyvatel obce a sounáležitost občanů 
s obcí.  

7. Existence Mateřského centra. 
8. Pilotní projekt MIKROJESLE. 
9. Fungující Senior Taxi obce. 
10. Komunitní dům pro seniory – „KODUS“. 
11. Zvelebení areálu klášterní zahrady – klidová zóna, 

tábořiště, místo k procházkám a relaxaci. 
12. Titul Vesnice roku ve Zlínském kraji 2022 
13. Startovací byty ve Veselé pro rodiny s dětmi a 

mladé občany. 
 

1. Stárnutí obyvatel obce. 
2. Rodí se méně dětí.  
3. Nezájem občanů o dění v obci, nízká 

angažovanost občanů na dění v obci  
4. Neexistence Denního stacionáře pro  

Seniory 
5. Nedostatečné finanční a personální prostředky 

zájmových spolků pro práci s dětmi v oblasti 
mimoškolní  činnosti na sportovní a kulturní 
úrovni. 

6. Stárnoucí vybavení sportovních a kulturních 
zařízen 

      
 

Příležitosti Ohrožení 
1. Rozšíření mimoškolního vzdělávání pro děti, 

dospělé a seniory.  
2. Rozšíření nabídky služeb sportovních a ubytovacích    

zařízení pro rozvoj cestovního ruchu.  
3. Využití budovy bývalého kláštera pro vzdělávací a 

další kulturní aktivity. 
4. Dostupnost informačních technologií pro 

vzdělávání. 
5. Využití přeshraniční spolupráce obcí.  
6. Zvýšení spolupráce mezi jednotlivými spolky a 

organizacemi.  
7. Rozšíření dalších služeb, např. denní stacionář pro 

seniory, Senior taxi pro maminky s dětmi, služby 
kastrace koček pro seniory zdarma  

8. Nový otevřený prostor v centru obce tzv. výletiště 

1. Rostoucí celkové provozní náklady.  
2. Nezájem mladé generace o dění v obci. 
3. Odchod mladých absolventů škol za prací  

do velkých měst a do zahraničí. 
4. Růst finanční náročnosti na zajištění  

potřebné lékařské péče. 
5. Vandalismus 
6. Klesající  členská základna spolků a organizací a 

nedostatek lidí ochotných se podílet na 
organizacích akcí pro všechy. 

7. Špatný výjezd z obce – nebezpečí, časové 
zdržení.  

 
 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Plán rozvoje rodinné politiky – priority vedení obce 

Obec jako podpora rodičům ve sladění péče o dítě s pracovním životem:  

- Vytvářet dostatečnou kapacitu míst v MŠ 
- V případě její nedostatečnosti využívat obecních nemovitostí ke 

zřízení dětských skupin.  
- V školním zařízení udržovat dostatečnou kapacitu v družině a klubu  
- Vytvářet podmínky pro ZUŠ a jiné organizace s nabídkou kvalitního 

trávení volného času bez nutnosti vyjíždění ze Zašové.  
- Organizovat nebo motivovat jiné organizace k pořádání příměstských 

táborů 

Obec jako poskytovatel zázemí ke kvalitnímu trávení volného času:  

- Vytvářet a udržovat naučné stezky 
- Udržovat a modernizovat dětská hřiště 
- Nabízet kvalitní kulturní a společenský program v kulturních domech 

v obou částech obce 
- Podporovat spolky k využívání jejich sportovišť pro potřeby nejen 

členů 
- Poskytovat možnosti k aktivnímu pohybu nejen členům spolků 

(Cvičení pro dospělé / rodiče s dětmi) 
- Vytvářet bezpečné  prostředí přístupné všem občanům.  

Obec jako dostupné a bezpečné místo k životu: 

- Instalovat kamery na veřejná prostranství  
- Usilovat o bezpečnost provozu na katastru obce 
- Odstraňovat závady na majetku a aktivně vyhledávat zdroje ohrožení 

zdraví a úrazů.  
- Dbát na bezpečnost veřejných prostranství 

Obec jako zdroj informací:  

- Včas informovat o všem co má vliv na žití v obci a využívat k tomu 
zdroje pro všechny věkové kategorie (web, fb, inst, mobilní rozhlas, 
noviny) 

 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Obec přátelská rodině s více dětmi:  

- Snížit poplatky za odpad v závislosti na počtu dětí. Zdokonalovat 
motivační systém ve smyslu čím lépe třídíš tím méně platíš (za odpad) 

Obec jako podporovatel mezigeneračního soužití a dialogu:  

- Vytvářet prostor k setkávání a navštěvování společenských akcí, kde 
se každá generace cítí příjemně a mohou se vzájemně obohacovat. 

- Využívat znalostí a dovedností seniorů v komunitních aktivitách.  

Obec jako místo sňatku:  

- Vytvářet nové možnosti k uzavření sňatku  
- Podporovat mladé rodiny v dostupném bydlení  

Obec jako dobré místo pro život i ve stáří.  

- Podporovat komunitní bydlení pro seniory  
- Poskytovat nadstandartní služby seniorům 
- V plánech aktivit počítat i s kulturním a společenským programem pro 

starší občany 
- Zajistit dostupnou zdravotní péči.  

  



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Vyhodnocení plnění priorit v minulém období 2020–2024:  

Obec jako podpora rodičům ve sladění péče o dítě s pracovním životem:  

Obec Zašová je zřizovatelem mateřské a základní školy.  

Mateřská škola  

- Nadále je zajištěn provoz MŠ v Zašové i ve Veselé. Kapacita: 130 
- Vzdělávací činnosti v mateřské škole je založena na přímých zážitcích a prožitcích 

dítěte a vychází ze samostatné činnosti a individuální volby, z dětské zvídavosti a 
potřeby objevovat. MŠ respektuje rodinnou výchovu a snaží se ji vhodně 
doplňovat. Je otevřenou mateřskou školou, což se osvědčilo především při 
adaptaci dětí, kdy rodiče mohou navštívit mateřskou školu nebo se zúčastnit dnů 
otevřených dveří a akcí školy. Tímto se snaží zapojit rodiče do vzdělávacího procesu 
a prohlubovat tak důvěru v obecní MŠ. 

Dětská skupina  

- Kapacita MŠ nám neumožňuje přijímat děti před třetím rokem věku do MŠ. Protože 
se každoročně nedostane asi 10 takových dětí do MŠ, využili jsme dotace MPSV a 
stavíme v zakoupené obecní budově Dětskou skupinu pro 12 dětí (2026).  

Základní škola Zašová 

- ZŠ Zašová – škola pro děti ze Zašové, Veselé a Stříteže n. Bečvou, ve šk. Roce 
2024/2025 navštěvuje:350   

- V roce 2020 se dokončila rozsáhlá přestavba školy. Kromě nově vybavených tříd, 
sociálních zařízení byl nově vybudován i bezbariérový přístup.  

- Škola od 1. 9. 2016 zavedla Školní vzdělávací program pro základní školy „Škola pro 
každého – škola pro všechny“.  

- „Minimální preventivní program patologických jevů“ tato metodika prevence 
sociálně patologických jevů je řešena při úzké spolupráci s výchovným poradcem 
na škole, vedením školy a třídními učiteli a rodiči 

- Školní klub a družinu navštěvuje 120 dětí. Kapacita je dostatečná 

Základní umělecké školy 

- V obci aktivně pracují dvě ZUŠ – A. Radoka a ZUŠ B-Art, která má v obci i sídlo.  
- Zajištují přímo v místě bez nutnosti vozit děti výuku hudebních, výtvarných oborů 

a B-Art i tanečního oboru. Veřejně vystupují na obecních akcích.  
- Učebny v ZŠ, kulturním domě  a nově i v Komunitním domě seniorů.  
- Zájmové činnosti v obou ZUŠ navštěvuje přímo v Zašové 60 dětí. 

 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Dětský domov 

- Zařízení zajišťuje náhradní výchovu nezletilým dětem ve věku od 3 do 18 let, 
případně zletilé nezaopatřené osobě po ukončení výkonu ústavní výchovy, 
připravující se na budoucí povolání, nejdéle do věku 26 let. Současná kapacita 
zařízení je 22 dětí, které jsou rozděleny do 3 rodinných skupin po 8 dětech, 
respektující sourozenecké vazby. Děti navštěvují volnočasové aktivity obce Zašová, 
dále jsou členy různých spolků – házená – TJ Handball Valašské Meziříčí, kopaná – 
SK Zašová 1926, kondiční kulturistika, ZUŠ B-Art Zašová, hasičský sport Veselá, 
apod.  

- Obec Zašová spolupracuje s DD v rámci pořádání společenských a kulturních i 
sportovních akcích. V roce 2024 jsme završili společnou spolupráci na mobilní 
digitální hře PŘÍBĚH TRINITÁŘE, která byla podpořena dotací z Norských fondů. 

Příměstské tábory:  

- Každoročně se uskuteční v obci 4-6 táborů organizovaných spolky, oddíly, 
organizaci jednoho iniciuje obec sama.  

Spolková činnost: 

- V obci aktivně pracuje více než 20 spolků, které mají i dětské /mládežnické členy, 
kroužky nebo se podílejí na akcích pro ně: pohádkový les, pouštění draků, pálení 
čarodějnic, dětský karneval, dětská odpoledne apod. 

- Spolky dostávají finanční příspěvek od obce i v závislosti na počtu jejich dětských 
členů a organizovaných akcí.  

  

Obec jako poskytovatel zázemí ke kvalitnímu trávení volného času:  

Naučné stezky:  

- Malý a velký okruh kolem Stračky podléhá vandalismu a malý okruh navíc utrpěl 
sesunem skály. Na rok 2025-2026 naplánována revitalizace.  

- Naučná stezka v klášterní zahradě + prostor zahrady zvelebován obcí a spolkem 
Matice zašovská (lavičky, molo u rybníka, křížová cesta, restaurovaná opěrná zeď), 
jízda na ponících .  

- Mobilní geolokační hra Příběh trinitáře – v roce 2024 obec implementovala. Hra 
začíná před KD a provede zábavnou formou hráče jednak obcí ale hlavně historií 
trinitářského řádu.  

- Naučná stezka Veselá – Chraňme odkaz našich předků – 8,3 km vzdělávací stezka 
s několika zastaveními, realizována v roce 2023. 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Dětská hřiště:  

- K hřištím přibylo hřiště u bytovek a ve Veselé Pod dubem. Další plánováno ve 
středu obce na místě výletiště (prostor s herními prvky a workouty) 

- Inventura hřišť: u památníku T. G. Masaryka, před kulturním domem, „Za dubem“ 
ve Veselé a u panelových domů 

Kulturní a společenský program v KD Zašová a Veselá:  

- KD Zašová: ročně se uskuteční cca 26 celovečerních programů, 6 pohádek pro děti, 
7 kin pro děti  a 8 pro  dospělé, 12 kvízových večerů, 16 besed, z toho některé 
pořádané spolky, 3 besedy pro školu, 3 tvořící odpoledne. Kromě toho 4 plesy 
spolků, taneční pro děti i dospělé. Sál KD je využíván i pro ZUŠky – představení a 
nácviky ve zhruba 50ti dnech.  Kromě toho je sál využíván pro rodinné oslavy, 
svatby, školení.  

- KD Veselá: je převážně využíván pro soukromé akce, z obecních akcí se uskuteční 
1 pohádka pro děti, maškarní karneval, akce spolků, beseda o historii obce. 
Většímu využití brání špatná akustika sálu.  

 

Sportoviště pro všechny:  

- O možnostech rezervace jednotlivých sportovišt informujeme na stránkách obce.  
- Sportovní areál za ZS Zašová volně přístupný a hojně využívaný.  
- V roce 2024 otevřen pump truck postavený z prostředků obce a dotace pro 

využívání dětmi i dospělými v areálu Skála 
- Cvičení pro veřejnost v KD Zašová – v roce 2024 přibyly dva nové druhy cvičení 

(momentálně mohou občané navštěvovat cvičení 6 dní v týdnu.  
- Inventura Sportovišť v obci: Sportovní areál za ZŠ Zašová – multifunční hřiště, atlet. 

Ovál a workout, Sport centrum – hala v ZŠ, sauna, Sportovní areál ve Veselé 
s workoutem, Hřiště za Orlovnou – pískové hřiště na beach volejbal a nohejbal, 
Fotbalové hřiště, 3 tenisové areály s 9 kurty,  Bowling v orlovně, lyžařský vlek 
Veselá, Bikepark s pumptrackem 

- Plán: revitalizace Bike parku Skála, revitalizace centra obce  s pétanque a workouty, 
nové šatny u fotbalového hřiště. 

- SCALA RACE – již pět let probíhá závod dvojic přes překážky a nástrahy Skály – 
závod ve stylu spartana pro teenagery a jejich rodiče.  
 

  



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Obec jako dostupné a bezpečné místo k životu: 

- Největší problém je v oblasti dopravní bezpečnosti. Rekonstrukce výjezdu a 
bezpečného napojení na silnici I/35 z obce je prioritou, kterou bohužel nemůžeme 
úplně ovlivnit. Přesto obec aktivně spolupracuje s ŘSD a napomáhá k vyřešení 
majetkoprávních záležitosti a dalších souvisejících činností 

- Obec aktivně pomáhá podnikatelům k vytváření nových či udržení stávajících 
pracovních příležitostí.  

- Zaměstnává zdravotně handicapované spoluobčany v obecním sociálním podniku 
Technické služby Zašová s.r.o. (12 zašovských občanů)  

- Podporujeme místní podnikatele nákupem jejich produktů.   
- Rekonstrukce trinitářského kláštera s výhledem na další pracovní místa pro naše 

občany.  
- Postupně se budují chodníky.  
- Průběžně se instalují kamery.  
- Obecní policie se zřizovat nebude – ekonomicky neúnosné.  

Obec jako zdroj informací:  

- Jednou za měsíc vychází ZN (16-20 stran informací z obce, kultury, spolků, 
společenská kronika, inzerce.  

- Nový redakční systém – propojení webu obce s infokanálem, fb obce.  
- Infokanál – pro starší občany přes překážky stále funkční.  
- Pravidelné kulaté stoly s malou účastí občanů.   
- V roce 2020 a na začátku roku 2021 obec vydala 2 knihy o Zašové (Zašová a Veselá 

v proměnách roku a Zašová v proměnách času), v roce 2022 historickou knihu 
Veselá v proměnách časů 

Obec přátelská rodině s více dětmi:  

- Sleva z poplatku za odpady pro rodiny s 3 a více dětmi zavedena (za tyto děti se 
neplatí) 

Obec jako podporovatel mezigeneračního soužití a dialogu:  

- Ve spolupráci s Klubem důchodců probíhají každoročně akce pro děti: Velikonoční 
tvoření, Pohádkový les, výroba ptačích budek a krmítek, pečení perníčků apod.  

- KODUS v klášterní zahradě – v blízkém sousedství a symbioze s volně přístupnou 
a rodinami s dětmi hojně navštěvovanou klášterní zahradou.  

Obec jako místo sňatku:  



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

- Manželství a partnerství jsou nově uzavíraná ve Veselé v Penzionu Na Fojtství a 
v klášterní zahradě. 

- Sociální bydlení pro rodiny s dětmi ve Veselé  - 7 bytů od  r. 2023 

Obec jako dobré místo pro život i ve stáří:  

- KODUS v klášterním areálu, nyní ve fázi studie výstavba dalšího komunitního 
bydlení pro seniory v budově bývalých drobných provozoven.  

- Výstavba nového, moderního zdravotního střediska s ordinacemi specialistů – ve 
fázi přípravy architektonické soutěže 

- Bezbariérový přistup na OU byl vybudován s využitím dotace za výhru v soutěži  
Vesnice roku 2022 Zlínského kraje.  

- Den pro seniory – každoročně probíhá, loni poprvé ve Veselé, účast 100-130 
občanů.   

- Senior Taxi – služba fungující již 10 let.  
- Technické služby Zašová s.r.o. – sociální podnik vlastněný obcí nabízí řadu služeb 

pro seniory (úklid domácností, péče o zahrady, nákupy, příprava dřeva na zimu, 
kastrace koček  apod.) 

- Klub důchodců – aktivní organizace (52 členů), která se schází jednou týdně. Do 
klubu dochází i zdravotně a mentálně postižení spoluobčané, kteří ač nemají ještě 
zdaleka seniorský věk, ( jedna dívenka 14 let a muž 50 let), zde byli s láskou přijati 

- Odpadová politika: Sběr hliníku, jehož výtěžek jde na nákup pomůcek pro děti 
s handicapem, evidence odpadů – motivační systém pro rodiny šetrné k životnímu 
prostředí – letos poprvé aplikována sleva z poplatku v závislosti na množství 
vyprodukovaného odpadu.  

  



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Priority pro období 2025-2030 

Obec jako podpora rodičům ve sladění péče o dítě s pracovním životem:  

- Dokončit výstavbu Dětské skupiny pro 12 dětí  (2026) 
- Vytvářet další prostory pro zájmovou činnost mládeže  
- Vybudování učeben ZUŠ v klášteře 
- Zlepšit bezpečnost přístupu do školy od autobusových zastávek  
- Podporovat spolkovou činnost a motivovat některé spolky k většímu zapojení do 

obecního života.  

Obec jako poskytovatel zázemí ke kvalitnímu trávení volného času:  

- Renovovat malý a velký okruh kolem Stračky  
- Pokračovat ve vybavování klášterní zahrady 
- Dokončit revitalizaci otevřeného středu obce včetně hřišť 
- Vylepšit akustiku zašovského i veselského kulturního domu 
- Revitalizovat areál Skály  
- Vybudovat nové šatny u fotbalového hřiště  

Obec jako dostupné a bezpečné místo k životu: 

- Výjezd z obce je prioritou, kterou bohužel nemůžeme úplně ovlivnit 
- Zahájit rekonstrukci trinitářského kláštera s výhledem na další pracovní místa pro 

naše občany.  
- Dokončit výstavbu bytů U Obrázku  
- Instalace retardéru před  ZŠ 
- Instalace dopravních značek v intravilánu obce omezující rychlost na 30 km/hod 

 

Obec jako zdroj informací:  

- Zvýšit možnosti občanů zapojit se do dění a dlouhodobého plánování v obci 
dotazníkovým šetřením, anketami 

- Dotazníkové šetření mezi občany s ohledem na prorodinná a proseniorská 
opatření 

- Vytvořit pracovní skupinu, která bude s výsledky pracovat.  

Obec přátelská rodině s více dětmi:  

- zdokonalovat systém motivační systém evidence odpadů tak aby byly rodiny s více 
dětmi finančně zvýhodněny 

 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Obec jako dobré místo pro život i ve stáří:  

- Vystavět nové moderní zdravotní středisko s ordinacemi specialistů  
- Vystavět bytový dům pro seniory  
- Optimalizovat odpadovou politiku obce  

 

Financování aktivit 

Aktivity jsou financovány z rozpočtu obce, sponzorských darů a obec bude k jejich 
realizaci využívat i vhodné dotační tituly.  

Vlastní realizace 

Po schválení aktualizace Plánu rozvoje rodinné politiky obce Zašová v radě obce bude 
tento zveřejněn na webových stránkách obce. S obsahem Plánu rozvoje rodinné politiky 
obce Zašová budou seznámena školská zařízení, podnikatelé v obci a budou požádáni o 
spolupráci a partnerství při realizaci cílů programu a organizování „prorodinných“ aktivit. 

Plán rozvoje rodinné polity je „otevřeným a pružným“ materiálem, který se bude průběžně 
vyhodnocovat a postupně doplňovat o další cíle a aktivity dle konkrétních potřeb a 
finančních možností obce Zašová. 

V Zašové dne: 25. 5. 2018, aktualizováno 17. 4. 2025 

Vypracovala: Alena Dvorská, aktualizovala: Mgr. Marcela Janišová 

Schváleno: Zastupitelstvem obce Zašová dne 19. 6. 2018, aktualizace schválena 
Radou obce Zašová dne 30. 4. 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vytvořeno v rámci projektu „Strategické řízení v obci Zašová“, 
který je spolufinancován z ESF z Operačního programu Zaměstnanost 

r. č. p: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002846 

Příloha:  
Seznam spolků:  

Sport: 

SK Zašová 1926 – fotbal, Tenisový klub Zašová – tenis, Tenisový klub horní konec, TJ Veselá – 
oddíl házené, TJ Veselá – lyžařský oddíl a  TJ Veselá - tenisový oddíl, Orel - Jednota Zašová 
s mateřským centrem v orlovně – bowling, Bikepark Skála. 

Příroda: 

Rybáři – MS ČRS Zašová, chovatelé – Český svaz chovatelů Zašová, Kynologický klub Zašová, 
včelaři – ČSV Zašová, myslivci – Myslivecké sdružení Veselá – Hrachovec, každoročně pořádají 
pro děti z MŠ přednášku o zvířátkách a životě lesa. Myslivecké sdružení Zašová – Sovinec, 
připravuje s obcí a rybáři Pohádkový les. Každý rok na Den Země organizují se seniory, rybáři, obcí 
a Českým svazem ochránců přírody úklidovou brigádu nazvanou “Den pro Zašovou“. Matice 
zašovská zapsaný spolek – aktivně se zajímá o minulost a budoucnost bývalého trinitářského 
kláštera v Zašové. Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí z.s. se sídlem v Zašové – letní dětské 
tábory, malá schola – zpěv dětí v kostele. 

Hasiči: 

SDH Zašová a SDH Veselá. Práce s dětmi má u SDH velkou tradici. Malí hasiči, kteří sotva unesou 
rozdělovač zde trénují útoky na závody. Dá se říct, že ve Veselé je hasič v každém domě. SDH Veselá 
kromě hasičských závodů pro děti a dospělé pořádá také ve spolupráci o obcí „Dětský den ve 
Veselé“, „Rozsvěcování vánočního stromu ve Veselé“ apod.  V Zašové i Veselé mají hasiči historickou 
techniku – koňku a staré uniformy. Od roku 2019 pořádají „Závody starých historických koňských 
stříkaček“ a jednou za čas vyjíždějí i mimo obec, aby se připomněla historie hasičů. V létě pořádají 
tábory pro děti. Jedna z odchovankyň SDH Veselá sklízí úspěchy a umisťuje se na předních příčkách 
světových soutěžích v TFA, Nejtvrdší hasič přežije.  

Neregistrované spolky: 

Valašská hovada – závodí v cyklistice, Bikepark Skála – terénní cyklistika, Kotěhůlky sousedé – 
vymýšlející recesní akce, koňáci apod. Dlouhé roky byly se Zašovou spjaty celostátní motokrosové 
závody v Zašovské skále, které pořádal Motocross club Zašová. Ty se nyní kvůli předepsaným 
konají jen na regionální úrovni. Ve Skále trénují i místní bikeři. Velmi aktivní jsou i důchodci, kteří 
mají svůj Klub důchodců působící v Kulturním domě v Zašové, kde se pravidelně scházejí, nebo 
Rájisté z Veselé – Občanské sdružení Ráj, kteří nejen připravují množství zajímavých kulturních a 
společenských akcí, ale také dávají podněty obci, co by se mohlo ve Veselé vylepšit. Nelze 
opomenout také SPOLČO – společenství dětí a mládeže, které pořádá letní tábory či ochotnická 
představení. Zašovský chrámový sbor s více než stoletou tradicí, Spolek Mariánský pramen či 
dechovou hudbu Zašovjanka se slavnou a dlouholetou tradicí.  

 


